ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:       /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng  3 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Sở Nội vụ;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Lâm Bình;

- Ban Quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ Na Hang;

- Ban Quản lý rừng đặc dụng, phòng hộ  Tân Trào – Cham Chu;

- Các Công ty lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tập trung khắc phục hậu quả vụ cháy rừng tại xã Hoàng Khai, huyện Yên

Sơn, tỉnh Tuyên Quang và chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

Thực hiện các Văn bản của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Số

285/BNNMT-LNKL ngày 20/3/2025 về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; số 331/BNNMT-LNKL ngày 22/3/2025 về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

Nhận được tin thiệt hại về người và diện tích rừng bị cháy tại xã Hoàng

Khai, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang, tại Công điện số 25/CĐ-TTg ngày

22/3/2025, Thủ tướng Chính phủ gửi lời thăm hỏi, động viên, biểu dương các lực

lượng quân đội, công an, dân quân và nhân dân đã khẩn trương phối hợp, xuyên

đêm triển khai kịp thời công tác chữa cháy, nhanh chóng khống chế, dập tắt đám

cháy; đồng thời gửi lời thăm hỏi, chia buồn sâu sắc nhất đến gia đình nạn nhân bị

tử vong, chia sẻ khó khăn đối với các hộ dân bị thiệt hại do cháy rừng.

Trong ngày 22/3/2025, xảy ra cháy rừng tại xã Trung Yên, huyện Sơn

Dương. Thực hiện chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các ngành

chức năng và Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Sơn Dương đã tích cực, khẩn

trương triển khai các biện pháp cấp bách chữa cháy rừng và đã khống chế được

đám cháy. Ủy ban nhân dân tỉnh ghi nhận và biểu dương những nỗ lực, tinh thần

trách nhiệm cao cả của lực lượng phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt là lực lượng vũ

trang của tỉnh, huyện, xã; lực lượng dân phòng, các cơ quan, đơn vị và nhân dân

đã tích cực tham gia có hiệu quả công tác chữa cháy rừng.

V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ

rừng; phòng cháy, chữa cháy rừng

2

Hiện nay, thời tiết đang ở thời điểm hanh khô và chuẩn bị chuyển sang giai

đoạn nắng nóng, nguy cơ cháy rừng còn tiếp tục xảy ra; để thực hiện tốt công tác

quản lý bảo vệ rừng; phòng, chống cháy rừng từ sớm, từ xa nhằm giảm thiểu thiệt

hại do cháy rừng gây ra theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức thực

hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 25/CĐ-TTg ngày

22/3/2025; Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 285/BNNMT-LNKL ngày

20/3/2025; Văn bản số 331/BNNMT-LNKL ngày 22/3/2025 (có văn bản gửi kèm).

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chủ động, phối hợp với các Sở,

ngành liên quan:

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ và phát triển rừng, tổ chức lực

lượng xung kích bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa phương.

- Xây dựng, rà soát kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng

phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo công tác quản lý bảo vệ rừng hiệu quả.

Đánh giá lại việc thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và đề xuất

điều chỉnh, bổ sung phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nghiêm

các quy định về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; đặc biệt chỉ đạo tạm

ngừng các hoạt động đốt nương rẫy trong những ngày nắng nóng, khô hạn.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, bố trí lực

lượng ứng trực 24/24 giờ tại các khu vực có nguy cơ cháy cao, sẵn sàng huy động

lực lượng tại chỗ theo phương châm “bốn tại chỗ” để xử lý ngay khi cháy rừng xảy

ra; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quản lý, sử dụng rừng, nhất là

các hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép; phối hợp với các

lực lượng chức năng kiểm soát chặt chẽ người ra, vào rừng, đặc biệt tại các khu

vực có nguy cơ cháy cao.

- Cập nhật và phổ biến thông tin về cấp độ cảnh báo cháy rừng trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

3. Ủy ban nhân dân huyện Yên Sơn, Sơn Dương:

- Thực hiện các phương án khôi phục môi trường rừng đối với khu vực

bị cháy, đảm bảo không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất lâm nghiệp

trái pháp luật; kiểm tra làm rõ nguyên nhân và xử lý nghiêm đối với các tổ chức,

cá nhân có liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ rừng để xảy ra cháy rừng theo

quy định (nếu có).

- Kịp thời thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, gia đình có người bị thương vong

khi tham gia chữa cháy rừng.

3

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tăng cường kiểm tra công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng; thực hiện tốt công tác thông tin, dự báo, cảnh báo cấp cháy rừng,

đảm bảo cập nhật chính xác, kịp thời, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng; chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố duy trì nghiêm

chế độ trực phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời gian cao điểm cháy rừng; tăng

cường tối đa lực lượng bám sát địa bàn, tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

chính quyền địa phương, chủ rừng thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy

rừng; thông tin cấp cháy rừng đến chính quyền địa phương cơ sở, các chủ

rừng, trên các phương tiện thông tin truyền thông và các hộ dân sống gần rừng.

-Thực hiện tốt công tác thông tin, dự báo, cảnh báo cấp cháy rừng, đảm

bảo cập nhật chính xác để phục vụ công tác chỉ đạo.

- Hướng dẫn, đôn đốc chính quyền địa phương, chủ rừng thực hiện

nghiêm các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền về nguy cơ cháy

rừng, biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố xem xét, đề xuất chế độ đối với người được điều động, huy động trực

tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy rừng bị chết theo quy định tại Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan, chỉ đạo các phòng, ban, đơn

vị phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, chính quyền địa phương các cấp,

chủ động các phương án hỗ trợ chữa cháy rừng, tổ chức lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy rừng, đảm bảo kịp thời ứng cứu các tình

huống khẩn cấp về cháy rừng.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng,

khai thác lâm sản trái phép. Tăng cường kiểm soát, xử lý nghiêm hành vi đốt

nương, phá rừng làm rẫy.

- Rà soát, xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh, Bộ

Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác phòng, chống

cháy rừng; phối hợp nhịp nhàng giữa các lực lượng bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

6. Các Ban Quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; các công ty lâm nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường tuần tra, giám sát, phát hiện sớm nguy cơ cháy rừng và có

biện pháp xử lý kịp thời.

4

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, củng cố phương án bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng tại từng khu vực cụ thể.

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức

năng để triển khai hiệu quả công tác bảo vệ rừng.

7. Sở Tài chính, Sở Nội vụ: Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối

hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc xem xét, đề xuất chế độ đối

với người được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy

rừng bị chết theo quy định tại Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày

27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

8. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Vận động, kêu gọi sự đóng góp từ doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức và chính

quyền địa phương để kịp thời hỗ trợ, động viên và giảm bớt khó khăn cho gia đình

có nạn nhân bị thương vong trong quá trình tham gia chữa cháy rừng.

9. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có trách nhiệm

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

thực hiện công tác tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện truyền thông,

nâng cao nhận thức và chấp hành các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng, đặc biệt trong thời gian khô hạn, nắng nóng để các tổ chức, đơn vị, người

dân nắm biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, (Tùng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

(Báo cáo)

		2025-03-23T10:44:03+0700

		2025-03-23T10:44:03+0700

		2025-03-23T10:44:03+0700

		2025-03-23T10:45:02+0700